
Муниципальное  казённое общеобразовательное учреждение 

«Чернская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Дворникова Георгия Тимофеевича»
 

 

Приказ  

от 23 марта 2022 г.                                                                               № 62 

 

 

   

«Об организационных мероприятиях по подготовке к введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования  

в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении 

«Чернская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Дворникова Георгия Тимофеевича» 
 

В целях введения обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО и 

ООО), утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286, от 31.05.2021 № 287, в соответствии с письмом   Министерства   

просвещения   Российской   Федерации   от   15.02.2022  № АЗ-1136/03 «О направлении 

методических рекомендаций», Положения о министерстве образования Тульской 

области, утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, приказом министерства образования Тульской области от 18.03.2022 № 329, 

приказом комитета по образованию администрации МО Чернский район обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования» 

П р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить алгоритм деятельности МКОУ  «Чернская СОШ им. Героя Сов. Союза 

Дворникова Г. Т.»  по введению обновленных ФГОС НОО и ООО  

(Приложение № 1 к настоящему приказу). 

2.  Организовать работу по переходу на обновленные ФГОС с учетом утвержденного 

алгоритма. 

3. Провести самоаудит готовности   МКОУ  «Чернская СОШ им. Героя Сов. Союза 

Дворникова Г.Т.» к введению ФГОС в соответствии с критериями, утвержденными 

приказом комитета по образованию МО Чернский район . 

4. Обеспечить контроль исполнения мероприятий, предусмотренных алгоритмом до 

25.08.2022г.. 

5. Зам. директора Азаровой Н.Ю обеспечить прохождение курсов повышения 

квалификации педагогами МКОУ  «Чернская СОШ им. Героя Сов. Союза Дворникова 

Г. Т.» в соответствии с ранее сформированными заявками и  планом  проведения курсов 

в ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» . 

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор Черемисинова Л.В. 
 

 



Приложение № 1 

от___________ №___________ 

 
 
 

Критерии готовности ОО  

к введению обновленных ФГОС НОО и ООО 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Статус 

документа  

(в наличии/ 

в стадии 

доработки 

(разработки)) 

Фактическая 

или 

планируемая 

дата 

исполнения 

Срок 

исполнения 

в 

соответствии 

с 

алгоритмом 

1 Разработан и утвержден на уровне 

образовательной организации план- график 

мероприятий по введению обновленных 

ФГОС 

  25.03.2022 

2 Разработаны и утверждены основные 

образовательные программы начального 

общего и основного общего образования, 

соответствующие требованиям обновленных 

ФГОС 

  28.03.2022-

15.06.2022 

3 Разработаны и утверждены рабочие 

программы по учебным предметам, 

программы внеурочной деятельности 

  28.03.2022-

15.06.2022 

4 Нормативная база (локальные акты) 

образовательной организации приведена в 

соответствие с требованиями обновленных 

ФГОС: 

Правила приема граждан на обучение; 

Положение о порядке зачета результатов 

освоения обучающимися учебных 

предметов; 

Положение о языках образования; 

Положение, регламентирующее режим 

занятий обучающихся; 

Положение о текущем контроле 

успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся; 

Положение об организации обучения лиц 

с ограниченными возможностями здоровья; 

режим занятий; 

финансирование; 

материально- техническое обеспечение; 

штатное расписание и др. 

  До 

01.09.2022 

5 Приведены в соответствие с требованиями 

обновленных ФГОС к кадровым и 

психолого-педагогическим условиям 

реализации основных образовательных 

программ штатное расписание и 

должностные инструкции работников 

образовательной организации 

  До 

01.09.2022 

 



6 Определен список учебников, учебных 

пособий, информационно- цифровых    

ресурсов,  используемых  в  образовательном  

процессе и соответствующих требованиям 

обновленными ФГОС; обеспечена 

доступность  использования     

информационно-методических  ресурсов для 

участников образовательных отношений 

  В течение 

недели после 

утверждения 

федеральног

о перечня 

учебников 

7 Обновлен/укомплектован библиотечно-

информационный центр образовательной 

организаций учебной и учебно-

методической литературой 

  2022-2024 

годы 

8 Определена модель реализации сетевых 

форм взаимодействия общеобразовательной 

организации с организациями 

дополнительного образования, 

учреждениями культуры и спорта в 

реализации основных образовательных 

программ, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС 

  До 

01.09.2022 

9 Разработан план работы внутришкольных 

методических объединений с ориентацией 

на рассмотрение и методическую помощь 

педагогическим работникам в вопросах 

реализации обновленных ФГОС, 

сформированы методические группы по 

всем направлениям функциональной 

грамотности 

  До 

01.06.2022 

10 Осуществлено  повышение квалификации 

управленческой и педагогической команд по 

вопросам введения обновленных ФГОС 

  До 

01.09.2022 в 

соответствии 

с планом-

графиком  

ГОУ ДПО 

ТО «ИПК и 

ППРО ТО» 

11 Сформирована система мониторинга 

готовности каждого учителя к реализации 

обновленных ФГОС: 

пройдены курсы повышения 

квалификации; 

утверждены рабочие Программы; 

в календарно-тематическое планирование 

встроены задания по формированию 

функциональной грамотности; 

в педагогическую деятельность включены 

федеральные онлайн конструкторы; 

электронные конспекты уроков; 

соответствующие требованиям 

обновленных ФГОС; 

имеется банк приемов по решению в 

урочной и внеурочной деятельности задач 

воспитания 

  До 

28.03.2022 

12 Обеспечены кадровые, финансовые, 

материально-технические и иные условия 

  постоянно 



реализации основной образовательной 

программы начального общего и основного 

общего образования, соответствующей 

требованиям обновленных ФГОС 

 

______________________________________________________ 



Приложение № 1 

 
Алгоритм подготовки перехода  

образовательной организации  к введению  

обновленных ФГОС НОО и ООО 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

1 Организация работы по изучению приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации по утверждению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования и иных учебно-

методических документов по использованию обновленных ФГОС, 

размещенных на портале Единого содержания общего образования 

Начиная с 

сентябрь 2021 

года 

2 Участие в совещаниях, семинарах и иных общественно-

профессиональных мероприятиях, направленных на подготовку к 

введению обновленных ФГОС НОО и ООО 

Постоянно, по 

мере 

проведения 

мероприятий 

3 Создание рабочей группы по ведению обновленных ФГОС До 25.03.2022 

4 Разработка с последующим утверждением плана-графика 

мероприятий образовательной организации, включающего следующее 

направление: 

1. Организационно-управленческое обеспечение; 

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС 

(локальные акты ОО): 

Правила приема граждан на обучение;  

Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися 

учебных предметов;  

Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся; 

Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся;  

Положение об организации обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; режим занятий; 

и другое. 

3. Методическое обеспечение введения ФГОС, в том числе 

организация работы по внедрению регионального института 

наставничества на уровне ОО, организация повышения квалификации, 

самообразование. 

4. Методическое и кадровое обеспечение. 

5. Мониторинг готовности. 

25.03.2022 

5 Разработка с последующим утверждением в соответствии с 

установленными ОО порядком основных образовательных программ 

на основании реестра примерных общеобразовательных программ 

https://fgosreestr.ru 

28.03.2022-

15.06.2022 

6 Разработка с последующим утверждением в соответствии с 

установленным ОО порядком рабочих программ по учебным 

предметам, программам внеурочной деятельности на основании 

конструктора рабочих программ, размещенного на онлайн-сервисе для 

индивидуальных примерных рабочих программ по учебным 

предметам: https://edsoo.ru/constructor/ 

28.03.2022-

15.06.2022 

7 Разработка с последующим утверждением в соответствии с 

установленным ОО календарно-тематического планирования на 

основании конструктора рабочих программ, размещенных онлайн-

28.03.2022-

15.06.2022 

 



сервисе для индивидуальных примерных рабочих программ по 

учебным предметам: https://edsoo.ru/constructor/ 

8 Определение списка учебников, учебных пособий, информационно-

цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и 

соответствующих требованиям обновленных ФГОС на основании 

утвержденного федерального перечня учебников 

В течение 

недели после 

утверждения 

федерального 

перечня 

учебников 

9 Обновление библиотечного фонда ОО учебной и учебно-

методической литературой с учетом утвержденного перечня 

учебников 

2022-2024 годы 

10 Организация повышение квалификации педагогических работников по 

вопросам введения обновленных ФГОС 

До 01.09.2022 в 

соответствии с 

планом-

графиком ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 

и ППРО ТО» 

11 Информационная работа с родителями/законными представителя по 

вопросам особенностей обновленных ФГОС и приема на обучение в 

соответствии с ФГОС 

22.03.2022-

01.06.2022 

12 Корректировка локальных актов ОО в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС:  

Правила приема граждан на обучение; 

Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися 

учебных предметов; 

Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся; 

Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся; 

Положение об организации обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

и другие. 

До 01.09.2022 

13 Корректировка плана работы внутришкольных методических 

объединений с учетом введения обновленных ФГОС, в том числе по 

вопросам формирования функциональной грамотности 

До 01.06.2022 

14 Заключение сетевых договоров между ОО и организациями 

дополнительного образования, учреждениями культуры и спорта в 

реализации основных образовательных программ, соответствующих 

требованиям обновленных ФГОС 

До 01.09.2022 

15 Модернизация материально-технической базы и иных условий и 

развитие кадрового потенциала ОО при реализации основной 

образовательной программы начального общего и основного общего 

образования, соответствующей требованиям обновленных ФГОС 

постоянно 

16 Принятие решения о переходе на ФГОС по 2-4, 6-9 классам на 

основании согласий родителей/законных представителей 

несовершеннолетних обучающихся и мониторинга готовности учителя 

к реализации обновленных ФГОС 

До 23.03.2022 

17 Направление сведений в органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования, о готовности к 

переходу 2-4, 6-9 классов ОО к введению обновленных ФГОС, на 

основании следующих критериев готовности: 

- наличие (находится в стадии разработки) в ОО разработанных 

основных общеобразовательных программ, рабочих программ по 

учебным предметам, программ внеурочной деятельности; 

- наличие (находится в стадии разработки) локальных актов ОО, 

24.03.2022 



скорректированных в соответствии с требованиями обновлённых 

ФГОС; 

- наличие утвержденного списка учебных пособий и иных 

информационно-цифровых ресурсов; 

- проведение работы по обновлению библиотечного фонда ОО; 

- проведение работы по повышению квалификации педагогических 

работников; 

- наличие результаты мониторинга готовности учителей к реализации 

обновленных ФГОС; 

- наличие согласия родителей/законных представителей 2-4, 6-9 

классов на переход на обновленных ФГОС НОО и ООО; 

- иное.  

 


	‎C:\Users\user\Desktop\САЙТ\№ 62 о введении новых ФГОС.doc‎

		Черемисинова Людмила Викторовна
	Я утвердил этот документ




